(m) S. Bernardin. tom. 3. serm. de societ. bona & mala. P. 10.  
 (n) Sapient. 5. v. 18.

orationem ad ultionem inimicorum : (o) Ex offensione e-  
 nse illam non solum iram DEI promeruimus, sed etiam to-  
 fectionis creaturam aduersum nos excitauimus : etenim si  
 eius proferens alicuius a Domino suo recederet, & inimico Do-  
 graueretur adhaereret, non solum ipsum Dominum exacerba-  
 ptimè hanc, sed etiam totam eius familiam iustissimè irritaret.  
 peccati Cum igitur Creatorem cunctorum offendimus, aduersum  
 suum omnem creaturam, quantum spectat ad meritum no-  
 & mentem suam, in iram commouimus. Potest ergo iusta nobis  
 in seruitute consideratione terra dicere, non debeo vos sustinere, sed  
 ator non debet absorbere, quoniam a Creatore meo non timuistis  
 io uobis recedere, & inimico eius diabolo seruire & ad-  
 latis diaboli. Potest etiam cibus dicere & potus, non merui-  
 oris, Cibus ut vos pascere debeamus, imò potius ut confusionem &  
 turpitudinem uobis præparemus, ab illo enim peccando recessistis,  
 mara quæ nec ales esurit. Sol quoque uobis ad salutem non  
 lucere, sed ad vindictam Domini mei, qui est lux lucis,  
 for: luminis, penitus coercere : sic & singulæ quoque  
 ex creaturæ contra nos possunt surgere irrefragabili ratione,  
 ma: hæc infelicissima perditæ Peccatoris conditio, hæc atro-  
 um, iniquissima peccati in Deum summum Bonum, infinitam  
 nocentiam, altissimam Sanctitatem, ter tremendam  
 mara: iniquitatem commissi gravitas, enormis impudentia,  
 ffum: iniqua insolentia & audacia; Sanctum Macarium in  
 ribus: iniquissimam Scythiæ eremum expulit, hæc sacco & ci-  
 èa, ut iniquitatem induit, hæc jejuniis emaciavit, hæc vigiliis exte-  
 ue: iniquitatem induit, hæc in terra cubare & saxis incumbere docuit,  
 ens, iniquitatem induit, hæc flagris & verberibus in corpus sæuire, & subjugare  
 turpitudinem: iniquitatem induit, hæc continuis gemitibus suspirare, dolere, &  
 la. P. 101.

F

lacri-

8. Anselmus de similit: cap. 101.

lacrimari compulit, hæc ut Fratribus salutari doctis  
 præceptisque instrui & erudiri cupientibus, & tunc  
 tibus Senibus, ut faceret verbum ad Fratres, adegit  
 ut lacrimans diceret: Ploremus Fratres, & producit  
 oculi nostri lacrimas, antequam eamus hinc, ubi  
 mæ nostræ corpora comburant: & fleverunt omnes,  
 ceciderunt proni in terram, dicentes: Pater, ora  
 nobis. Nec immeritò: quoniam teste S. Chryso-  
 stomo, (q) malorum omnium causam constat esse pec-  
 catum: ex peccato tristitia, ex peccato tumultus, ex pec-  
 cato bella, morbi, atq; omnes quotquot nos premunt  
 passiones. Peccatum, (r) ait, S. Basilus, animæ  
 ægrotudo, peccatum est mors animæ alioquin immortalis.  
 Peccatum luctu est, & implacabilibus lacrimis dignum.  
 Ob peccatum profluant effusissimæ lacrimæ, nec desunt  
 ex imo pectoris recessu jugiter profilire suspiriosus gemitus.  
 Peccatum facit Dei inimicum, amicum diaboli, cla-  
 lum claudit, infernum aperit, ad æternas interitæ  
 pœnas impœnitentem præcipitat, (s) sic affirmat  
 Ambrosio, dum quærit, quæ sunt portæ mortis,  
 est inferni, nisi singula quæq; peccata? Si fornicatus  
 fueris, portas mortis ingressus es: si peccatum mortis  
 commiseris, portas mortis intrasti. Ac proinde  
 Vates minando admonet, ut caveant omnes à peccato  
 ra ira peccatoribus imminente, (t) Mors peccatorum  
 pessima: (u) in quæ verba S. Chrysofostomus, cum

(p) In Vitæ PP. 1. 5. libello 3. num. 9. (q) S. Chrysofost: hom. 1. de Pœnit. (r) S. Basil: hom. 5. in Marty: Jullitam. (s) S. Ambrosio: L. 6. in Luc: cap: 9. (t) Psal: 33. v. 22. (u) S. Chrysofostom: 5. ferm: 34.

... mortem animæ, noli mori animam arbitrari, est  
 ... immortalis; verum animæ mors est peccatum, &  
 ... plicium æternum: propterea ait Christus, nolite ti-  
 ... reos qui occidunt corpus, animam autem non possunt  
 ... cidere, sed potius timeate eum, qui potest & ani-  
 ... & corpus perdere in Gehennam. Latro animæ  
 ... catum est, ipsum est quod eam crudeliter jugulat,  
 ... anima, quæ peccaverit, ipsa morietur: (x) vita  
 ... carne, ait Ven; Beda, (y) anima, vita animæ  
 ... est; mors corporis est amittere spiritum: mors est  
 ... amittere Deum. Ah, quanta pœna est, ait, S.  
 ... Augustinus, (z) tantummodo à facie DEI separari?  
 ... autem illam dulcedinem non gustaverunt, si nondum  
 ... derant DEI faciem, timeant vel ignem: supplicia  
 ... rant, quem præmia non invitant. Vile tibi est,  
 ... DEUS pollicetur? contremisce quod minatur. Ve-  
 ... dulcedo præsentiae, non mutaris, non excitaris,  
 ... suspiras, non desideras. Amplexaris peccata tua,  
 ... delicias carnis tuæ: stipulas ad te congeris, veniet  
 ... te ignis: ignis in conspectu ejus exardescet. Non  
 ... ignis iste sicut focus tuus, quo tamen si manum  
 ... gere cogaris, facies quidquid volueris, qui hoc mi-  
 ... ur. Si tibi dicat: scribe contra caput Patris tui,  
 ... e contra capita filiorum tuorum, nam si non fece-  
 ... manum tuam mitto in focum tuum: facies, ne ar-  
 ... manus tua, ne ardeat ad tempus membrum tuum,  
 ... semper in dolore futurum. Minatur ergo inimicus  
 ... leve malum, & facis malum; minatur Deus æter-  
 ... num

F 2

Ezech: 18. (y) Ven: Bedas (z) S. August: tom: 2, in  
 Val: 49. post princ.

UNIVERSITÄTS-  
 BIBLIOTHEK  
 PADERBORN

num malum, & non facis bonum? Cogita, ait B. Prosper, (a) quale malum sit ab illo gaudio divinae contemplationis excludi, beatissima Sanctorum omnium civitate privari, fieri Patriæ cælestis extorem, mortis beatæ, morti vivere sempiternæ, in æternum cum diabolo & angelis ejus expelli, ubi sit mors secundum damnatio exilium, vita supplicium, non sentire igne, quod illuminat; sentire, quod cruciat, exardentis incendij terribiles crepitus pati, barathri fumantis cæca caligine oculos obscæcari, profundo gehennæ fluminis immergi, edacissimis in æternum dilaniantibus, nec finire: hæc & similia cogitare, nihil aliud, quam vitiiis omnibus repudium dare, & carnis blandimenta refrænare, de præteritis lacrimis & perpendere momentaneum esse quod delectat, & æternum quod cruciat. Barbarum est peccatum ait S. Chrysostomus, (b) tyrannidem exercens in animam semel captam, sed in perniciem eorum, qui ipsum suscipiunt. Hoc jugiter meminisse, hoc noctibus, hoc diebus ruminare se, salutis pharmacum est. Hoc Sapientissimus magister talium suadens, inquit, (c) memorare novissimam & in æternum non peccabis: Memorare, quod peccatum ait S. Chrysostomus, (d) separant à nobis DEUM, constituuntq; nobis inimicum. Memorare, quod faciunt mancipium diaboli, (e) qui enim peccatum facit diabolo est, quoniam ab initio diabolus peccat. Ut ait Tertullianus, (f) Peccator traditur diabolo, qui